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PIKT YBINĖS MEL ANOMOS PLITIMA S 
VIRŠKINAMAJAME TRAKTE IR KITUOSE ORGANUOSE: 
KLINIKINIO AT VEJO APR A ŠYMA S

Darbo autorė. Rosita REIVYTYTĖ (III kursas).

Darbo vadovės. Dr. Ieva STUNDIENĖ, gyd. rez. Gabrielė MILAKNYTĖ, VUL SK 
Hepatologijos, gastroenterologijos ir dietologijos centras.

Darbo tikslas. Aprašyti piktybinės melanomos plitimo virškinamaje trakte ir 
kituose organuose atvejį.

Įvadas. Piktybinė melanoma yra vienas dažniausių navikų, galintis plisti į bet kurį 
organą. Labai dažnai ji metastazuoja į virškinamąjį traktą, tačiau skrandis yra pakan-
kamai reta lokalizacija, o diagnozė paprastai būna uždelsta dėl nespecifinių simptomų 
pasireiškimo. Net ir taikant ligos kontrolės tyrimus, radiologinę, endoskopinę techniką – 
gastrointestininės metastazės labai retai diagnozuojamos prieš mirtį. Pacientai, kuriems 
nustatomas piktybinės melanomos plitimas kituose organuose, išgyvena vidutiniškai 
12,5 mėnesio, todėl yra svarbu tinkamai įvertinti ligos kliniką ir plitimo vietas.

Atvejo aprašymas. 46–erių metų vyras, besiskundžiantis pykinimu, nuovargiu, 
dusuliu fizinio krūvio metu, pilvo padidėjimu, naktiniu prakaitavimu ir troškuliu, atvyko 
į priėmimo skyrių. Atlikti laboratoriniai tyrimai parodė padidėjusius aspartatamino-
transferazės (110U/L), alaninaminotransferazės (55 U/L), laktato dehidrogenazės 
(1200 U/L), gama-gliutamiltransferazės (802 U/L), C – reaktyvaus baltymo (168,8 mg/l) 
ir prokalcitonino (7,76 µg/l) kiekius kraujyje. Krūtinės ląstos rentgenogramoje matyti 
židiniai plaučiuose. Atlikus pilvo ultragarsinį tyrimą, nustatyti daugybiniai hiperecho-
geniški židiniai su hipoechogeniniu apvadu iki 24 mm kepenyse ir iki 15 mm blužnyje, 
kepenų vartų limfmazgiai padidėję (iki 24mm), taip pat nustatyta hepatosplenomegalija 
ir laisvas skystis pilvo ertmėje. Pacientas buvo nukreiptas į Hepatologijos ir gastro-
enterologijos kliniką su metastatinės kepenų ligos diagnoze. Ten jam buvo paskirti 
papildomi tyrimai diagnozei patikslinti. Atlikta viso kūno kompiuterinė tomografija: 
stebėti metastazėms būdingi židiniai plaučiuose, kepenyse, blužnyje, poodyje, taip 
pat kaklo, dešinio plaučio šaknies ir pilvo viršutinio aukšto limfadenopatija. Aptikti 
daugybiniai osteolitiniai židiniai ir kauluose. Nustatytas ascitas, hepatosplenomegali-
ja, dešinio plaučio atelektazė bei skystis pleuros ertmėje. Pastebėjus anemiją, atlikta 
fibrogastroduodenoskopija. Atlikus tyrimą buvo rastos atipinės dvylikapirštės žarnos 
opos, skrandžio ir dvylikapirštės žarnos polipai – taip pat atipiniai: apie 0,4-0,5 cm 
raudoni su įdubimu centre. Iš šių patologinių struktūrų buvo paimtos biopsijos, o 
rezultatai parodė, jog tai melanomos metastazės. Dėl patologinės limfadenopatijos 
buvo atlikta kaulų čiulpų biopsija – taip pat stebėtas melanomos plitimas. Tolimesni 



402   |  RADIOLOGIJOS, BRANDUOLINĖS MEDICINOS IR MEDICINOS FIZIKOS KATEDRA

tyrimai patvirtino, jog skrandyje, plaučiuose, kepenyse, blužnyje, limfmazgiuose ir 
kauluose – piktybinės melanomos metastazės. 

Surinkus kruopščią ligos anamnezę buvo išsiaiškinta, jog maždaug prieš metus 
pacientui diagnozuota dešinės ausies kaušelio mazginė melanoma (IIA stadija) ir atliktas 
chirurginis jos gydymas, tačiau kontrolė nebuvo daryta. 

Kadangi liga buvo per daug pažengusi, chirurginis gydymas negalėjo būti taikomas, 
todėl nustačius diagnozę pacientas buvo nukreiptas į onkologijos skyrių chemoterapijai. 
Deja, dėl asmeninių priežasčių jis atsisakė gydymo ir po dviejų savaičių mirė.

Išvados. Piktybinės melanomos metastazavimas į virškinamąjį traktą yra dažna 
būklė, tačiau plitimas skrandyje – retas. Tokiais atvejais diagnozė gali būti uždelsta 
dėl nespecifinės simptomatikos. Aprašytosios ligos eiga parodo, jog piktybinės me-
lanomos metastazės skrandyje gali būti susijusios ir su plitimu kituose organuose. 
Kadangi piktybinės melanomos metastazavimas turi aukštą mirtingumo rodiklį ir labai 
žemą išgyvenamumo trukmę (vidutiniškai vieneri metai), būtina atreipti dėmesį į visas 
galimas plitimo vietas.

Raktažodžiai. Piktybinės melanomos metastazavimas; metastazės; virškinamasis 
traktas; skrandis.
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